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№ 88 (4671)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ШАНБЕ, 1 ИЮЛИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

29 - уми июни соли љорї дар 
бинои Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон тањти раёсати Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикис тон муњта-
рам Эмомалї Рањмон маљлиси 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид.
Дар он нахуст дар бораи «Бар-

номаи сармоягузории бо таљњизоти 
муосиру каммасрафи барќї таъмин 
намудани пойгоњњои обкашии Аген-
тии бењдошти замин ва обёрии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2023-2027» гузориши директо-
ри Агентии бењдошти замин ва обёрї 
Зафарбек Давлатзода шунида шуд.

Таъкид гардид, ки барнома барои 
амалигардонии њадафњои «Страте-
гияи миллии рушди Љумњурии Тољи-
кистон барои давраи то соли 2030», 
«Наќшаи чорабинињои «Барномаи 
ислоњоти соњаи оби Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 2016-2025» ва 
дигар санадњои соњавї оид ба азнав-
созї ва барќарорсозии инфрасохтори 
обёрї, пешгирї намудани хавфи аз 
гардиши кишоварзї берун мондани за-
минњои кишоварзии минтаќаи обёрии 
мошинї, инчунин љорї намудани 

таљњизоти муосиру каммасрафи барќї 
барои сарфа кардани истифодаи не-
руи барќ тавассути пойгоњњои обкашї 
равона шудааст.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дастур доданд, ки 
барномаи мазкур тасдиќ гардида, 
Агентии бењдошти замин ва обёрии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
якљо бо маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо 
барои амалишавии барнома ва љалби 
сармоя тадбирњои зарурї андешанд.

Сипас, аъзои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон лоињаи Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи наќ-
шаи кори Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон дар нимсолаи дуюми соли 2023» 
- ро баррасї карданд.

Дар маљлис лоињањои як ќатор 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон, аз 
љумла лоињаи Ќонуни конститутсио-
нии Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани илова ба Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маќомоти прокуратураи 
Љумњурии Тољикистон», лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани иловањо ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи маориф», 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани иловањо ба 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи тањсилоти олии касбї ва тањси-
лоти касбии баъд аз муассисаи олии 
таълимї» ва лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Бонки миллии 
Тољикистон» баррасї гардида, барои 
муњокима ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ирсол шуданд.

Аъзои Њукумати кишвар панљ пеш-
нињоди хулосаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, аз љумла «Дар бораи пеш-
нињоди хулосаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба лоињаи Ќонуни консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйи ру иловањо 
ба Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи интихоботи 
вакилон ба Маљлисњои мањаллии ваки-
лони халќ» ва «Дар бораи пешнињоди 
хулосаи Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси мурофиа-
вии граждании Љумњурии Тољикистон» 
- ро баррасї карда, барои муњокима ба 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ирсол намуданд.

Дар маљлиси Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон «Стратегияи танзими 

раванд њои муњољират дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2040», 
«Барномаи ислоњоти низоми адолати 
судї нисбат ба кўдакон барои солњои 
2023-2027» ва «Натиљаи бањисобгирии 
давлатии масоњати замин дар њудуди 
маъмурии шањри Нораки вилояти Хат-
лон то 1 январи соли 2022» низ баррасї 
шуданд. 

Баъд аз баррасии масъалањои 
маљлиси Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон Президенти мамлакат муњта-
рам  Эмомалї Рањмон барои иљрои 
сариваќтию босифати барномањо ва 
супоришњои ќаблии Њукумати кишвар 
дастурњо доданд.

Супоришњои дигар ба Њукумати 
кишвар ва сохторњои давлатї оид 
ба омодагї ба давраи тирамоњу зи-
мистони солњои 2023-2024, тайёрии 
муассисањои таълимї ба соли нави 
хониш, пешгирї ва бартараф кардани 
оќибатњои офатњои табиии марбут ба 
селу обхезї, захираи кофии мањсуло-
ти кишоварзї, љамъоварии беталафи 
њосили дар сањробуда, вусъати корњои 
ободонию созандагї ба ифтихори љаш-
ни 35 - солагии Истиќлолияти давлатї 
ва дигар тадбирњои бунёдкорї дода 
шуд.
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МАЉЛИСИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Сиюми июни соли 2023 
тањти раёсати Раиси Маљли-
си намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон 
Мањмадтоир Зокирзода ља-
ласаи хотимавии Иљлосияи 
чоруми Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон даъвати шашум 
баргузор гардид.

РАИС: - Муњтарам вакилон!
Хоњиш мекунам, аз ќайд гузаред.
Њоло дар толор 58 вакил њузур 

доранд.
Мутобиќи моддаи 34 Ќонуни 

конс титутсионии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон», љаласаи хо-
тимавии Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашумро 
кушода эълон менамоям.

Вакилони арљманд!
Дар љаласа Ёрдамчии Прези-

денти Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои њуќуќї - Намояндаи 
ваколатдори Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон Зариф 
Ализода ва дигар шахсони даъват-
шуда иштирок доранд.

Вакилон ва њозирини гиромї!
Ба рўзнома як масъала пешнињод 

шудааст. Доир ба он таклифњои ди-
гар доред? Нест.

Лоињаи ќарорро ба овоз мемонам 
ва хоњиш мекунам нисбат ба рўзнома 
мавќеатонро муайян намоед.

Дар бораи рўзномаи љаласаи хо-
тимавии Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашум бо 
фарогирии масъалаи зерин Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикис тон ќабул 
гардид:

Оид ба гузориши Раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи љамъбасти фаъолияти 
Иљлосияи чоруми Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашум». 

(Кори љаласаро муовини якуми 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Ватанзода Мањмадалї Мањмадулло 
идома дод).

Мањмадалї ВАТАНЗОДА:

- Вакилони муњтарам!
Ба баррасии масъала «Дар бо-

раи лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба гузориши Раиси 

Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи љамъбасти фаъолияти Иљло-
сияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум» шурўъ менамоем.

Њоло аз рўи масъала, бо камоли 
эњтиром, сухан ба Раиси Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Мањ-
мадтоир Зокир зода дода мешавад. 
Марњамат.

Мањмадтоир ЗОКИРЗОДА:
- Вакилони арљманд, њозирини 

гиромї!
Пеш аз њама, ба ифтихори Рўзи 

Вањдати миллї, ки чанд рўз ќабл дар 
саросари кишвар љашн гирифта шуд, 
њамаи шуморо самимона табрику 
шодбош гуфта, бароятон саодати 
рўзгор, файзу баракат ва ба Тољи-
кистони азиз сулњу суботи љовидона 
орзумандам.

Иљлосияи сипаришуда барои 
тамоми мардуми кишвар, аз љумла 
барои мо – вакилони Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, соли таърихї ва 
фаромўшнашаванда ба шумор 
меравад, зеро дар ин сол 31-умин 
солгарди Истиќлолияти давлатї ва 
30-юмин солгарди Иљлосияи таъри-
хии XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољи-

кистон љашн гирифта шуд. Иљлосияи 
таќдирсоз дар таърихи халќи тољик 
роњу самтњои инкишофи ояндаи 
иљтимоиву иќтисодї, сиёсї ва маъ-
навии љумњуриро равшан намуда, 
тамоми рўйдодњо ва дастоварду ком-
ёбињои Тољикистони азиз аз њамон 
замон сарчашма гирифтааст.

Дар асоси моддаи 48-и Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон маќоми 
олии намояндагї ва ќонунгузор буда, 
муњлати ваколати он 5 сол мебошад. 
Одатан дар давоми як даъват фаъо-
лияти он бо баргузории 6 иљлосия 
хулоса мешавад. 

Бо амри замон ибтидои фаъо-
лияти вакилони даъвати шашуми 
Маљлиси намояндагон ба даврае 
рост омад, ки бемории сироятии 
коронавирус COVID-19 бо суръати 
том дар саросари љањон доман пањн 
мекард ва ба фаъолияти муназзами 
тамоми сохторњои давлатњои олам 
ва иќтисодиёту иљтимоиёти сарто-
сарї таъсири манфию амиќ гузошта 
буд. Дар њамин гуна шароит, ба ша-
рофати тадбирњои фаврию амалии 
дар самти бењдоштї ва пешгирии ин 
вабои аср андешидаи роњбарияти 
Давлату Њукумати Тољикистон ваки-
лони мо тавонистанд, новобаста аз 
мањдудиятњои мављуда, дар тўли чор 

иљлосия ба дастовардњои назаррас 
ноил гарданд.

Дар ин давра, тибќи талаботи 
моддаи 57-и Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, 8 маротиба љала-
сањои якљояи Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон доир 
гардида, вобаста ба масъалањои 
мубрами рўз ќарорњои дахлдор 
ќабул карда шуданд. Аз љумла дар 
љаласањои якљояи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон баъди аз 
нав ба њайси Президенти Љумњурии 
Тољикистон интихоб шуданашон 
маросими савгандёдкунии муњта-
рам Эмомалї Рањмон, масъалањои 
тасдиќи фармонњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар бораи 
таъину озод кардани Сарвазир ва 
дигар аъзои Њукумат, ироаи њама-
солаи Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї», инчунин ризоият ба исти-
фодаи Ќуввањои Мусаллањи Љумњу-
рии Тољикистон берун аз њудуди он 
барои иљрои уњдадорињои байналми-
лалии Тољикистон рўи кор омаданд. 
Ќобили зикр аст, ки масъалаи дода-
ни ризоият ба истифодаи Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
берун аз њудуди он барои иљрои 
уњдадорињои байналмилалї дар 
таърихи фаъолияти маќоми олии 
ќонунгузор њодисаи нахустин буд.

ДАР ИЉЛОСИЯИ ЧОРУМИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН ДАЪВАТИ ШАШУМ 
634 САНАДИ МЕЪЁРИИ ЊУЌУЌЇ МАВРИДИ БАРРАСЇ ЌАРОР ГИРИФТ

МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО ШАЙХ АЊМАД ФАЊД 
АЛ-АЊМАД АС-САБОЊ

Сиюми июни соли 2023 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон муовини 
Сарвазир ва вазири мудофиаи Давла-
ти Кувайт Шайх Ањмад Фањд ал-Ањмад 
ас-Сабоњро ба њузур пазируфтанд.
Зимни мулоќот љонибњо вазъ ва дурнамои 

њамкорињои дуљониба ва бисёрљонибаи њар 
ду кишварро дар соњањои мавриди таваљљуњ 
баррасї намуданд.

Чуноне Сарвари давлати мо муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон таъкид намуданд: «Љони-
би Тољикистон дар соњаи сиёсати хориљї ба 
тањкиму тавсеаи робитањои дўстї ва њамко-
рињои судманд бо Кувайт ањамияти пайваста 
зоњир менамояд ва ин кишварро дар арсаи 
байналмилалї шарики муњими худ медонад».

Љонибњо аз раванди рушду тавсеаи њам-
корињои байнидавлатї бо такя ба усулњои 
эътимод ва њусни тафоњум, фазои мусоиди 
њамкорињо ва заминаи боэътимоди шартно-
мавию њуќуќї изњори ќаноатмандї намуданд.

Дар зимн алоќамандии љониби Тољикистон 
барои тавсеаи доираи њамёрї бо Кувайт дар 

арсаи сиёсї, соњањои иќтисодиву иљтимої, 
башарї, амният ва дигар соњањои мавриди 
манфиати тарафњо мавриди таъкид ќарор 
гирифта, њар ду кишвар ба рушду тањкими 
њамкорињои дуљониба дар таъмини амнияту 
субот таваљљуњи хосса зоњир карданд. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон аз њалли мусолиматомези масоили ам-
ниятї дар минтаќа ва љањон љонибдорї намуда, 
наќши Кувайтро дар ин љода созанда хонд.

Зимни мулоќот дар робита ба масъалањои 
дигари мубрами љањони муосир, аз љумла 
вазъ дар Афѓонистон, табодули афкор сурат 
гирифта, тавсеаи бештари њамкорињои пур-
самари њар ду кишвар дар доираи созмонњои 
бонуфузи байналмилалї ва минтаќавї, 
бахусус Созмони Милали Муттањид ва Соз-
мони њамкории исломї,  ба маќсад мувофиќ 
дониста шуд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон идомаи муколамаи сиёсиро дар сатњи 
олї ва баланд дар роњи дастрасї ба ин ња-
дафњо аз василањои муассир донист.

www.president.tj
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Хушбахтона, пас аз додани ри-
зоият, афсарону сарбозони шуљои 
Ватан тањти роњнамоињои Сарфар-
мондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї 
муњтарам Эмомалї Рањмон рисола-
ти хизматию уњдадорињои њарбиро 
мардонавор ва бомуваффаќият иљро 
намуда, сарбаландона ба Ватан 
баргаштанд.

Ќонунгузорї яке аз самтњои 
асосии фаъолияти Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ба шумор меравад. Дар 
тўли фаъолияти чор иљлосияи гузаш-
та 115 маљлиси Шўро ва 90 љаласаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон баргузор 
гардида, дар доираи онњо беш аз 2 
њазору 492 санади меъёрии њуќуќї 
мавриди баррасї ќарор гирифтанд.

Дар ин давра 386 ќонун, аз љум-
ла 58 ќонуни мукаммал, 6 кодекс, 
19 ќонуни конститутсионї оид ба 
ворид кардани таѓйиру иловањо ба 
ќонунњои конститутсионї, 185 ќонун 
оид ба ворид кардани таѓйиру ило-
вањо ба ќонунњои амалкунанда, 117 
ќонун оид ба ворид кардани таѓйиру 
иловањо ба кодексњо тањия ва манзур 
карда шуда, аз он 293 ќонун ќабул 
гардидааст. Инчунин, беш аз 164 со-
зишномаву протокол тасдиќ шуданд. 

Бо боварї метавон гуфт, ки 
амалияи ќонунњои ќабулгардида 
муносибатњои муњими љамъиятиро 
ба танзим дароварда, ба устувории 
сохтори ќонунгузории кишвар зами-
на фароњам оварданд ва ба таъмини 
рушди босуботи иќтисодиёти миллї 
такони љиддї бахшиданд.

Баргузор намудани муњокимањои 
парламентї яке аз василањое ме-
бошад, ки вакилони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон метавонанд тавассути 
тањлили мунтазами ќонунгузорї, аз 
љумла мониторинги амалишавии са-
надњои ќонунгузорї ва барномањои 
иќтисодиву иљтимої, ба пешрафти 
иќтисодиёти кишвар сањми босазо 
гузоранд ва дар ин замина љараёни 
татбиќи ќонунњои соњавиро тањлилу 
баррасї намоянд. Дар ин раванд 16 
маротиба муњокима ва соатњои пар-
ламентї баргузор гардида, беш аз 10 
маротиба мизњои мудаввар гузаро-
нида шудааст, ки албатта, натиљаи 
он ба рушду инкишофи фаъолияти 
вакилї мусоидат намуд.

Самти дигари фаъолияти мо 
- вакилони мардумї дар љодаи 
намояндагї вохўрї бо интихобку-
нандагон ва расидагї ба мушки-
лоти онњо мебошад. Дар ин давра 
вакилони Маљлиси намояндагон 4 
маротиба бо интихобкунандагон 
дар њавзањои интихоботї вохўриву 
мулоќотњои судманд барпо наму-
данд, ки њадаф аз он шарњу тавзењи 
нуктањои асосии Паёми Президенти 
кишвар, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии љумњурї», инчунин баррасї 
ва бартараф намудани мушкилоти 
љойдоштаи сокинони мамлакат буд.

Дар ин давра робитањои байни-
парламентї бо кишварњои њамљавор 
тавассути гурўњњои дўстї ва њамкорї 
таќвият дода шуданд.

Њоло дар Маљлиси намоянда-
гон бо беш аз 78 давлати хориљї 
гурўњњои муштараки дўстї таъсис 
дода шудааст, ки фаъолияти онњо 
ба густариши равобити байнипарлу-
монї наќши босазо гузошта истода-
аст. Инчунин, дар ин давра вакилони 
Маљлиси намояндагон бахши њамко-
рињои байнипарламентиву хориљиро 
дар баробари роњњои суннатии 
муносибатњо тавассути баргузории 
алоќањои маљозї - видеокон фронсњо 
ва суњбату вохўрињоро ба таври 
фосилавї роњандозї намуданд, ки 
ин таљриба то имрўз идома дорад.

Умед аст, ки фаъолияти ќонунгу-
зорї дар давраи навбатї - Иљлосияи 
панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум аз тарафи вакилони 
Маљлиси намояндагон боз њам густа-
риш хоњад ёфт.

Њозирини гиромї!
Тибќи муќаррароти моддаи 53-и 

Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон маќоми корї ва њамоњангсози 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Дастгоњи 
Маљлиси намояндагон мебошад ва 
пешрафти кори вакилон низ аз сатњу 
сифати корбарї ва фаъолияти кор-
мандони он вобастагї дорад.

Дар ин давра бо дастгирї ва 
ѓамхорињои бевоситаи Пешвои 
миллат вобаста ба вазъи њуќуќї, ва-
колатњо, њаљм ва доираи фарогирии 
вазифањо сохтори Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон ба талаботи Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз 15 – уми августи соли 2016 «Дар 
бораи тасдиќи Фењристи мансабњои 
давлатї» мутобиќ гардонида шуд. 
Њамчунин, бо маќсади мушаххас на-
мудани вазифа ва њуќуќу уњдадорињо 
ба Низомномаи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон таѓйироти куллї ворид 
шуда, маќоми аксарияти шуъбањои 
амалкунанда ба сатњи раёсат ба-
ланд бардошта шуд, ки бешак, ба 
фаъолияти самараноку муназзами 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон 
мусоидат намуд.

Илова бар ин, дар Маљлиси 
намояндагон як ќатор корњои обо-
дониву сохтмонї, аз љумла таъмиру 
азнавсозии ошёнаи якуми даромад-
гоњи асосї, роњрави ошёнаи дуюм, 

толори баргузории љаласањои Шўрои 
Маљлиси намояндагон, маљлисгоњи 
хурд ва толори вохўрии як ба як, 
осорхона ва китобхона, роњандозї 
гардиданд.

Инчунин, бо маќсади таъмини 
вазъи иљтимоии вакилон ва корман-
дони Дастгоњ, ошхона аз таъмири 
куллї бароварда, бо тамоми таљњи-
зоти замонавї муљањњаз гардонида 
шуд, ки имрўз дар он хизматрасонї 
бо нархи дастрасу сатњи лозимї 
тибќи талаботи санитариву бењдош-
тї ба роњ монда шудааст.

Албатта, бо дастгирињои Њуку-
мати љумњурї, минбаъд низ корњои 
ободониву созандагї бомаром идо-
ма дода мешаванд.

Вакилони гиромї!
Тавре медонед, тибќи муќарра-

роти Ќонуни конститутсионии Љумњу-

рии Тољикистон «Дар бораи Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон» Раиси 
Маљлиси намояндагон доир ба 
фаъо лияти Маљлиси намояндагон 
дар давраи иљлосияи гузашта гузо-
риш медињад.

Дар ин асос, њоло гузоришро во-
баста ба фаъолияти Иљлосияи чору-
ми Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум манзури шумо хоњам кард.

Дар давраи њисоботї як мароти-
ба љаласаи якљояи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон баргузор 
гардид, ки дар он Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон Паёми 
навбатии хешро ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва 
хориљии љумњурї» манзур намуданд. 
Дар Паём рафти амалигардонии ња-
дафњои стратегии Давлату Њукумати 
Тољикистон возењу мушаххас баён 
гардида, вазъи геосиёсии минтаќа ва 
љањон, буњрони иќтисодї ва молиявї, 
инчунин роњњои њалли мушкилоти 
мављуда махсус таъкид карда шуд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо такя ба фаъо-
лияти маќоми олии ќонунгузори 
кишвар иброз доштанд, ки рушди 
устувор ва босуръати мамлакат, 
махсусан амалї намудани страте-
гияњо, барномањои дарозмуддат 
ва миёнамуњлати кишвар, таќозо 
менамоянд, ки заминањои њуќуќии 
онњо сари ваќт ва босифат таъмин 
карда шаванд. Ин вазифа аз маќо-
моти њуќуќэљодкунанда, пеш аз њама, 
аз парламенти кишвар талаб мена-
мояд, ки фаъолиятро њамаљониба 
таќвият бахшад.

Зимнан, таъкид шуд, ки вази-
фањои дар назди мо ќарордошта 
таќозо менамоянд, ки фаъолияти 
Маљлиси Олї барои ќабули ќонунњои 
сариваќтии мукаммал ва босифат 
боз њам таќвият дода шавад. Ин 
масъала дар навбати худ њамкории 
зичу доимии парламентро бо дигар 
маќомоти њуќуќэљодкунанда, аз 
љумла бо субъектњои дорои њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї ва татбиќи 
њуќуќ, талаб менамояд.

Яке аз муњимтарин нуктањои ди-
гаре, ки дар Паёми Пешвои миллат 
вобаста ба масъулияти мо таъкид 
гардида буд, омодагии њамаљо-
ниба ва њиссагузорию мусоидати 
пайваста ба љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон мебошад. Дар ин росто, 
Сарвари давлат, њамчунин, дар наз-
ди масъулин ва сохторњои дахлдор 
вазифа гузоштанд, ки ба ин раванд 
бо масъулияти том ва њисси балан-
ди ватандўстї муносибат карда, ба 
масъалаи бунёди иншооти маори-
фу тандурустї, фарњанг ва дигар 
муассисањои иљтимої, корхонаву 
коргоњњои истењсолї, махсусан обо-
ду зебо гардонидани мањали зист, 
хиёбонњо, гулгашту майдонњо ва 
дигар корњои созандагї эътибори 
аввалиндараља дињанд.

Мутмаинем, ки сокинони ватан-
дўст ва бонангу номуси мамлакат 
дар пайи дастуру њидоятњои Пешвои 
миллат бо камоли масъулияту иф-
тихор љашни дарпешистодаи 35-со-
лагии Истиќлолияти давлатиро бо 
дастовардњои беназиру самарабахш 
истиќбол мегиранд.

Мо – вакилони мардумї низ дар 
навбати худ барои амалигардонии 
њамаи дастуру супоришњое, ки дар 
Паёми Президенти Љумњурии Тољи-
кистон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон баён ёфтаанд, тамоми 
неру ва малакаву таљрибаи кориро 
равона хоњем кард.

Њозирини гиромї!
Маљлиси намояндагони Маљли-

си Олии Љумњурии Тољикистон дар 
давраи Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашум 
фаъолиятро дар асоси волоияти ќо-
нун, эњтироми њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд ба роњ монда, дар ин 
давра 28 љаласаи Шўро ва 25 љала-
саи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон баргузор 
гардид, ки дар кори он беш аз 634 

санади меъёрии њуќуќї мавриди 
баррасї ќарор гирифт. Дар натиља, 
аз рўйи масъалањои баррасишуда 
451 ќарори Шўро ва 183 ќарори 
Маљлиси намояндагон бо тартиби 
муќарраргардида ќабул гардид. Ба 
љаласањои Маљлиси намояндагон 97 
ќонун, аз љумла 14 ќонуни мукаммал, 
3 кодекс, 1 ќонуни конститутсионї 
оид ба ворид кардани таѓйиру ило-
вањо ба ќонуни конститутсионї, 49 
ќонун оид ба ворид кардани таѓйиру 
иловањо ба ќонунњои амалкунанда, 
30 ќонун оид ба ворид кардани таѓйи-
ру иловањо ба кодексњо, инчунин 
беш аз 38 созишномаву протокол 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
манзур гардидаанд. 

Дар умум, дар давраи иљлосияи 
сипаришуда беш аз 48 ќонун бо 
тартиби муќарраргардида ќабул 

гардида, 47 лоиња дар баррасии 
кумитањои Маљлиси намояндагон, 
инчунин 8 лоињаи ќонуни дигар ба-
рои љонибдорї ба Маљлиси миллї 
ирсол ва дар муњокима ќарор дорад.

Дар ин давра аз љониби вакилони 
Маљлиси намояндагон дар њамбаста-
гї бо узви Маљлиси миллї (ба таври 
омехта) 17 лоињаи ќонун тањия ва 
пешнињод шуда, вакилони Маљлиси 
намояндагон дар пешнињоди 48 ло-
иња иштирок карданд. 

Ќобили ќайд аст, ки дар ин давра 
вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон даъвати шашум ќонунњоеро 
ќабул намуданд, ки дар таљрибаи 
ќонунгузории кишвар бори нахуст 
мебошанд.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон» аз љумлаи чунин ќо-
нунњо ба шумор меравад. Ќонуни 
мазкур бо маќсади такмили ќонун-
гузорї ва танзими меъёрии њуќуќии 
фаъолият дар самти тарбияи ватан-
дўстии шањрвандон, бо истифода 
аз њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз тарафи Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Рустами Эмомалї тањия 
ва пешнињод гардидааст. Маврид 
ба зикр аст, ки то ќабули ќонуни 
мазкур вобаста ба масъалаи тан-
зими њуќуќии фаъолият дар самти 
тарбияи ватандўстии шањрвандон, 
муайян кардани маќоми ваколатдо-
ри давлатї дар ин соња, таќсимоти 
вазифањо дар байни маќомоти 
баамалбароварандаи тарбияи ва-
тандўстии шањрвандон ва муайян-
созандаи масъулияти онњо санади 
ќонунї ќабул нашудааст.

Ќонуни зикршуда аз 5 боб ва 21 
модда иборат буда, дар он прин-
сипњои самтњои тарбияи ватандўстї 
дар Љумњурии Тољикистон, асосњои 
њуќуќї, ташкилї, муносибатњои 
вобаста ба ташкили заминањои 
иљтимої, иќтисодї, таъмин ва тан-
зими фаъолият дар соњаи тарбияи 
ватандўстии шањрвандон муайян 
гардидаанд.

Тавре огоњед, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 19 – 
уми декабри соли 2019 чунин иброз 
намуда буданд: «Њадафи мо аз 
такмили ќонунгузорї, ки ба дастгирї 
ва рушди бахши хусусї, махсусан, 
истењсоли мањсулоти нињої, равона 
гардидааст, љорї намудани низоми 
даќиќи андозбандї, сода гардонида-
ни расмиёти иљозатдињиву иљозат-
номадињї ва кам кардани шумораи 
онњо, ба талаботи замони муосир 
мутобиќ намудани тартиби пеш-
нињоди хизматрасонињои давлатї 
ва роњандозии чорањои њавасманд-
гардонї мебошад».

Дар ин замина, ду њафта ќабл Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи низоми иљозатдињї» ќабул карда 
шуд, ки минбаъд тамоми амал ва 
фаъолияти тавассути иљозатнома ва 
њуљљатњои иљозатдињї амалишаван-
да, инчунин масъалањои алоќаманд 
бо додани њуљљатњои хусусияти иљо-
затдињидошта ба фаъолият, амал ва 
мол дар доираи як ќонуни мукаммал 
танзим мегарданд. 

Инчунин, дар ин давра дар за-
минаи Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњу-

рии Тољикистон Кодекси мадании 
Љумњурии Тољикистон ќабул гардид, 
ки ба талаботи замони муосир муто-
биќ намудани муносибатњои муњими 
љамъиятиро танзим менамояд. 

Бояд ќайд намуд, ки муно-
сибатњои њуќуќии маданї яке аз 
самтњои мураккаби муносибатњои 
љамъиятї ба њисоб меравад, чунки 
он асоси муносибатњои соњибкорї, 
оилавї, мењнатї, истифодабарии 
замин, оид ба истифодаи захирањои 
табиї, њифзи муњити зист ва ѓайраро 
дар бар мегирад. Ба њамин монанд, 
вакилони Маљлиси намояндагон дар 
тањия ва ќабули як ќатор ќонунњои 
дигари мукаммалу самарабахш та-
шаббус зоњир намудаанд. 

Ќобили ќайд аст, ки фаъолияти 
муназзами Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

ба сатњи корбарии Дастгоњи Маљли-
си намояндагон вобастагї дошта, 
фаъолияти Маљлиси намояндагонро 
бо сохторњои марбута њамоњанг сох-
та, масъалањои ташкилию њуќуќї, 
коргузорї, иттилоотї ва моддию 
техникиро таъмин менамояд. 

Дар ин давра зери роњбарии 
роњбарияти Дастгоњи Маљлиси на-
мояндагон сардорони воњидњои 
сохтории он ва мушовирони куми-
таву комиссияњо ба фаъолияти ќо-
нунгузорї сањми босазо гузоштанд. 
Дар маљмўъ, фаъолияти тамоми 
кормандони Дастгоњи Маљлиси на-
мояндагон, аз љумла кормандони 
техникиву њайати хизматрасони он, 
назаррас арзёбї мегардад. Умед 
дорам, ки фаъолияти онњо минбаъд 
низ бо рўњияи баланди ватандўстиву 
мењанпарастї идома хоњад ёфт. 

Албатта, новобаста аз комёбињои 
бадастомада, мо – вакилонро зарур 
аст, ки аз њуќуќи ташаббуси ќонунгу-
зории худ бештару самараноктар ис-
тифода намуда, тавассути омўзиши 
таљрибаи давлатњои тараќќикарда 
фаъолияти ќонунэљодкуниро рушд 
дињем ва рафти ќабули ќонунњое-
ро таќвият бахшем, ки дар њамаи 
соњањо љавобгўйи меъёрњои ахлоќ ва 
адолату инсондўстї бошанд.

Дар ин давра фаъолияти вакило-
ни Маљлиси намояндагон дар самти 
ташкил ва гузаронидани муњоки-
мањои парламентї назаррас буда, 8 
маротиба муњокима ва соатњои пар-
ламентї, инчунин беш аз 5 маротиба 
мизњои мудаввар баргузор шудаанд.

Вакилони гиромї!
Самти дигари фаъолияти мо – 

вакилони мардумї дар љодаи намо-
яндагї вохўрї бо интихобкунандагон 
ва расидагї ба мушкилоти онњо 
мебошад. Дар ин давра вакилони 
Маљлиси намояндагон бо интихоб-
кунандагон дар њавзањои интихоботї 
ду маротиба вохўриву мулоќотњои 
судманд барпо намуданд, ки њадаф 
аз онњо:

- шарњу тавзењи нуктањои асо-
сии Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон;

- пайгирии иљрои дастуру супо-
ришњои дар сатњи гуногун додаи 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон вобаста ба масъалањои 
муњиму мубрами рўз, аз љумла таъ-
мини амнияти озуќаворї, вусъати 
корњои сањрої, истифодаи самара-
ноки заминњои кишт, захираи дусо-
лаи мањсулоти хўроквории ниёзи ав-
валия, сарфаю самаранок истифода 
бурдани неруи барќ ва пардохти 
сариваќтии маблаѓи он,аз даст надо-
дани њушёриву зиракии  сиёсї дар за-
мони пуртањаввули љањони муосир, 
пешгирии шомилшавии љавонон ба 
ташкилотњои террористию экстре-
мистї ва равияњои ифротї, даъват 
ба хизмати њарбї, татбиќи бемай-
лону риояи њамаљонибаи талаботи 
ќонунњои миллии кишвар – ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд», «Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маросим 
дар Љумњурии Тољикистон», инчунин 
омодагию њиссагузорињо барои дар 
сатњи лозимї истиќбол намудани 
љашни дарпешистодаи 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон ва нињоят, дар доираи 

ваколату салоњиятњо кумаку мусо-
идат кардан ба сокинони мамлакат 
дар њалли мушкилоти љойдошта ва 
масъалањои онњоро нигаронкунанда 
мебошанд. Албатта, чунин вохўриву 
мулоќотњо мунтазам идома дода 
мешаванд.

Дар давраи њисоботї ба Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон 415 мурољиати 
хаттї ворид гардидааст. Илова бар 
ин, дар рўзњои ќабули шањрвандон, 
ки љараёни он тибќи љадвал роњан-
дозї гардидааст, беш аз 198 нафар 
шањрванд ќабул шуданд. Мурољи-
атњои манзуршуда тибќи таъинот 
дар доираи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи мурољиатњои 
шахсони воќеї ва њуќуќї» мавриди 
омўзиш ва баррасии њамаљониба 
ќарор гирифт.

Дар ин раванд, мо-вакилони 
мардумиро зарур аст, ки минбаъд 
њам ба интихобкунандагон њамеша 
дастрас бошем ва њангоми сафарњои 
хизмативу корї дар мањалњо дар 
доираи ваколату салоњиятњоямон 
барои њалли мушкилоти шањрвандон 
таваљљуњи бештар зоњир намоем. 
Танњо бо чунин роњ метавонем об-
рўю эътиборамонро њамчун вакил ва 
боварию эътимоди интихобкунанда-
гонро ба худ баланд бардорем. 

Њозирини гиромї!
Новобаста аз хатару тањдидњои 

пешгўинашаванда дар ин давра Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон тањти 
роњбарии Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба самти рушди устувори 
сиёсати хориљї ќадамњои љиддї гу-
зошта, дар ин замина, муносибатњои 
байнипарламентии Маљлиси намо-
яндагон низ таќвият ёфтанд.

Дар давоми Иљлосияи чоруми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум роњбарият ва вакилони Маљ-
лиси намояндагон барои иштирок 
дар чорабинињои байналмилалї ба 
љумњурињои Ўзбекистон, Алљазоир, 
Ќазоќистон, Озарбойљон, Беларус, 
Федератсияи Россия, Љумњурии 
Исломии Покистон, Гурљистон, 
Филлипин, Япония, Туркия, Ветнам, 
Австрия, Љумњурии Исломии Эрон, 
Сингапур, Швейтсария, Олмон, 
Љумњурии Арабии Миср ва Љумњурии 
Халќии Хитой сафарњои корї анљом 
доданд. Дар ин замина, барои боз 
њам таќвият бахшидан ба сатњи 
њамкорї бо кишварњои њамљавор ва 
созмонњои байналмилалї вохўрињои 
сатњи олї баргузор гардиданд.

Њамчунин, аз љониби Раиси 
Маљлиси намояндагон бо як ќатор 
мењмонони олиќадр, роњбарони 
гурўњњои дўстї ва дигар ашхоси дав-
латию сиёсии кишварњои хориљї, ки 
ба кишвари мо бо сафарњои расмию 
корї ташриф оварданд, вохўриву 
мулоќотњо баргузор гардид. Аз љум-
ла, мулоќоту дидорњои судманди 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон бо 
Президенти Љумњурии Ќазоќистон 
Ќосим-Љомарт Токаев, Президен-
ти Љумњурии Беларус Александр 
Лукашенко, Президенти Љумњурии 
Туркманистон Сердар Бердимуња-
медов, Амири Давлати Ќатар Шайх 
Тамим Бин Њамад Оли Сонї ва бо 
Раиси Милли Мељлиси Љумњурии 
Озарбойљон Соѓиба Али ќизи Ѓаф-
форова дар шањри Душанбе доир 
гардиданд.

Зимни ин мулоќотњо масъалањои 
муњими мавриди таваљљуњи тара-
файн, аз љумла таќвияти њамкорињои 
байнипарлумонї мавриди баррасї 
ќарор гирифтанд. Инчунин, дар ин 
давра, аз љониби Раиси Маљлиси 
намояндагон, муовини якум ва му-
овинони Раиси Маљлиси намоянда-
гон, раисони кумитаву комиссияњо 
ва вакилони Маљлиси намояндагон 
бо як ќатор сафирон ва намоянда-
гони кишварњои хориљї, аз љумла 
бо сафирони Подшоњии Арабистони 
Саудї, Федератсияи Россия, љумњу-
рињои Молдова, Корея, Озарбой-
љон, Ќазоќистон, Подшоњии Швет-
сия, Љумњурии Беларус, Љумњурии 
Халќии Хитой, Давлати Фаластин 
ва Љумњурии Португалия дар Љумњу-

рии Тољикистон, роњбари Дафтари 
Ташкилоти умумиљањонии танду-
рустї дар Љумњурии Тољикистон ва 
дигар намояндагони расмї суњбату 
вохўрињо баргузор гардиданд.

Ќобили зикр аст, ки иштирок дар 
чорабинињои ањамияти минтаќавию 
љањонидошта ба рушди бемайлони 
њамкорињои бисёрљанбаи байнипар-
ламентї ва муаррифии парламен-
таризми тољик дар арсаи байнал-
милалї заминаи мусоид мебошад.

Моњи октябри соли 2022 дар 
шањри Самарќанд ва моњи апрели 
соли 2023 дар шањри Санкт-Петер-
бург љаласањои Шўрои Ассамблеяи 
байнипарлумонии давлатњои аъзои 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил ва 
моњи майи соли равон љаласаи 
сайёри Шўрои Ассамблеяи Парла-
ментии Созмони ањдномаи амни-

яти дастаљамъї дар шањри Минск 
баргузор гардид. Инчунин, 17-умин 
конфронси байналмилалии Иттињо-
ди парлумонии Созмони њамкории 
исломї дар Љумњурии Халќии Де-
мократии Алљазоир ва нахустин Фо-
руми байнипарлумонии давлатњои 
Осиёи Марказї дар мавзўи «Тањкими 
њамкории њамаљонибаи стратегии 
давлатњои Осиёи Марказї ва наќши 
парлумонњо дар ин раванд» дар 
шањри Туркистони Љумњурии Ќа-
зоќистон доир гардид, ки дар кори 
онњо њайати расмии Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон иштирок ва суханронї 
намуданд.

Њамчунин, моњи майи соли љорї 
њайати расмии Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, дар љаласаи махсуси Милли 
Мељлиси Љумњурии Озарбойљон бах-
шида ба 100-солагии Пешвои умуми-
миллии халќи Озарбойљон Њайдар 
Алиев дар шањри Боку иштирок 
намуданд. Дар кори љаласа номаи 
шодбошии Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањ-
мон ба тамоми мардуми бародари 
Озарбойљон ироа гардид.

Дар њошияи сафарњо бо раисони 
Маљлиси миллии халќии Алљазоир, 
Маљлиси Шўрои Исломии Љумњурии 
Исломии Эрон, Сенати Олий Маљ-
лиси Љумњурии Ўзбекис тон, Сенати 
Парлумони Љумњурии Ќазоќис тон 
ва Палатаи ќонунгузории Љумњурии 
Ўзбекистон вохўрињои расмї барпо 
гардиданд, ки албатта, ба тањкими 
њамкорињои байнипарлумонї му-
соидат намуданд. Дар ин замина, 
мулоќоту сафарњои муовини якум, 
муовинони Раиси Маљлиси намоян-
дагон ва вакилони Маљлиси намоян-
дагон дар сатњу доирањои гуногун низ 
амалї гардиданд, ки асоси фаъоли-
яти байнипарламентиву робитањои 
хориљии Маљлиси намояндагонро 
ташкил медињанд.

Ќобили зикр аст, ки дар ин давра 
вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
дар комиссияњои доимии Ассам-
блеяи байнипарлумонии давлатњои 
аъзои Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
фаъолияти пурсамар анљом дода, 
вазифањои раис ва муовини раиси 
комиссияњоро ба уњда доранд. Аз 
љумла, раисони кумитањои Маљлиси 
намояндагон оид ба ќонунгузорї ва 
њуќуќи инсон, оид ба корњои байнал-
милалї, иттињодияњои љамъиятї ва 
иттилоот, оид ба иќтисод ва молия, 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа ва 
амният дар љаласањои Ассамблеяи 
байнипарлумонии давлатњои аъзои 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил баро-
маду суханронї намуда, дар тањияи 
санадњои ањамияти байналмилали-
ву минтаќавидошта сањми босазо 
гузоштанд. 

Дар маљмўъ, фаъолияти ваки-
лони Маљлиси намояндагон дар 
њамоиш ва рўйдодњои байнипарла-
ментиву байналмилалї дар давраи 
љараёни Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашум 
хеле назаррас буд, зеро вакилони 
пуртаљриба бо маърўзаву гузориш ва 
пешнињодњои хеш манфиати халќу 
давлатро њимоя намуда, мавќеи 
кишвар ва дастоварду пешравињои 
миллати куњанбунёдро ба намоян-
дагони воломаќоми љомеаи љањонї 
муаррифї намуданд.

Вакилони гиромї, њозирини 
арљманд!

Ин буд гузориши мухтасар оид ба 
фаъолияти Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
дар давраи Иљлосияи чоруми Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати ша-
шум, ки ба самъи шумо расонидам. 

Тавре шумо – вакилони арљ-
манд медонед, тибќи муќаррароти 
Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон» Раиси 
Маљлиси намояндагон дар бароба-
ри пешнињоди њисобот вобаста ба 
лоињаи «Барномаи кори ќонунгузорї 
барои Иљлосияи панљуми Маљлиси 
намояндагони Маљлси Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати шашум» 
гузориш медињад.

Дар иљлосияи сипаришуда «Бар-
номаи кори ќонунгузорї барои Иљло-
сияи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум» низ бо ќарори 
Маљлиси намояндагон тасдиќ гарди-
да, дар доираи он тањияи 50 лоињаи 
ќонун пешбинї гардида буд. Тибќи 
маълумот, то њоло 41 ќонун тањия 
ва манзур шуда, 3 лоињаи ќонун, 
бинобар аз байн рафтани зарурат, 
хориљ гардида ва пешнињоди 6 лои-
њаи боќимонда дар «Барномаи кори 
ќонунгузорї барои Иљлосияи панљуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон даъвати 
шашум» ба наќша гирифта шудааст. 

Лоињаи «Барномаи кори ќонун-
гузорї барои Иљлосияи панљуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум» тањия гардида, нусхаи он 
манзури шумо гардонида шудааст. 

Тибќи барномаи тарњрезишуда, 
дар иљлосияи навбатї ќабули беш аз 
40 ќонуни гуногунсамт ба наќша ги-
рифта шудааст, ки албатта, теъдоди 
мазкур нињої намебошад ва ин бар-
нома фаъолияти ќонунэљодкунии ва-
килонро мањдуд намекунад. Амалї 
гардонидани барномаи мазкур аз 
њар яки шумо – вакилони гиромї, 
масъулияти баланд ва фаъолияти 
пурсамарро таќозо менамояд.

Умед дорам, ки ќабули ќонунњои 
банаќшагирифташуда ба таъмини 
сатњи рушди иќтисодиву иљтимоии 
кишвар ва танзими њамаљонибаи 
муносибатњои љамъиятї заминањои 
воќеї ва мусоидаткунанда фароњам 
хоњанд овард.

Дўстони азиз!
Раванди бисёр мураккабу пур-

печутоби љањонишавї ва тањдиду 
хатарњои торафт афзояндаи замони 
муосир моро њушдор медињанд, ки 
нисбат ба њар ваќти дигар њушёр 
бошем, зиракии сиёсиро аз даст 
надињем ва давлати соњибистиќло-
ламонро аз таъсири тазодњои љањони 
имрўза эмин нигоњ дошта, ба хотири 
фардои ободу осудаи Ватан саъю 
талоши бештар намоем.

Албатта, дар ин њолат њамон 
миллате манфиатњои худро њимоя 
карда метавонад, ки Сарвари оќи-
лу доно ва Пешвои ватанпарвару 
дурнигар дошта бошад. Мо, хуш-
бахтона, чунин Сарвари давлат ва 
Пешвои миллат дорем, ки тамоми 
њастиашонро дар роњи њифзи ис-
тиќлолияти давлативу озодї, сулњу 
оромї, суботи комилу пойдории 
сиёсї, сарљамъии миллат, вањда-
ти миллї ва пешрафту ободии 
Тољикистони азизу мањбубамон 
бахшидааст.

Ба љо овардани ин рисолати бу-
зурги давлатдорї, аз мо танњо дар 
атрофи Сарвари давлат аз њарваќта 
дида зичтару устувортар сарљамъ 
буданро таќозо менамояд. 

Боварии комил дорам, ки дар 
ин амал вакилони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон чун њамеша љонибдори 
сиёсати хирадмандона ва дурби-
нонаи Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї  Рањмон боќї хоњанд монд.

Дар интињои сухан ба њамаи 
шумо – вакилони арљманд саодат-
мандии рўзгор, сињату саломатии 
пойдор таманно намуда, дар зинда-
гии шахсию фаъолияти мењнатиатон 
барои риоя ва таъмини волоияти 
ќонун, њифзи арзишњои миллию уму-
мибашарї, амалї намудани сиёсати 
хирадмандонаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 
Рањмон барору комёбињои беназир 
орзумандам.

Мањмадалї ВАТАНЗОДА:
- Вакилони гиромї, гузориши Ра-

иси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ба охир 
расид. Лозим аст, ки оид ба он Ќаро-
ри Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тонро ќабул 
намоем.

Хоњиш мекунам, нисбат ба ло-
ињаи ќарори мазкур мавќеатонро 
муайян намоед.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба гузориши 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи љамъбасти фаъолияти 
Иљлосияи чоруми Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон даъвати шашум» ба 
овоз монда шуда, ќабул гардид.

(Кори љаласаро Раиси Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода идома дод).

РАИС: - Вакилони арљманд!
Масъалае, ки ба рўзномаи љала-

са пешбинї шуд, баррасї гардид. 
Доир ба рафти љаласа эроду пеш-
нињод доред? Нест.

Бо њамин љаласаи хотимавии 
Иљлосияи чоруми Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашумро пў-
шида эълон менамоям.

(Суруди Миллии Љумњурии Тољи-
кистон садо медињад).

РАИС: - Ба њамаи шумо, ваки-
лони муњтарам ва њозирини гиромї, 
барои иштироки фаъолона миннат-
дорї баён мекунам.

Хўљаназари АМИНИЁН,
Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Паёмашон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
23-юми январи соли 2022 чу-
нин иброз намуданд: «Вазъи 
њассоси љањони имрўза, баху-
сус ба танќисии шадиди озуќа-
ворї дучор гардидани чоряки 
кишварњои дунё, моро водор 
месозад, ки барои таъмин на-
мудани њадафи стратегиамон 
– њифзи амнияти озуќаворї 
тадбирњои иловагї андешем».

21-уми июни соли 2023 дар 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Буљети давлатии Љумњурии Тољи-
кистон барои соли 2023» барои аз 
пардохти бољи гумрукї пурра озод 
намудани молу мањсулоти ниёзи 
аввалия, ки аз љониби КВД «Оид ба 
истењсол, харид, захира ва фурўши 

мањсулоти ниёзи аввалия дар шањри 
Душанбе» пешнињод шуда буд, бар-
расї ва ќабул гардид.

Ќабл аз њама мехоњам шахсан 
аз номи худам ва њамчун вакил аз 
номи халќи Љумњурии Тољикистон, 
ки намояндаи интихобкунандагон 
дар Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
мебошам, барои тадбирњои доимии 
на танњо дар сатњи дастрас нигоњ 
доштани нархи мањсулоти озуќа-
вории ниёзи аввалия балки њатто 
коњиш додани нархњо ба Њукумати 
Љумњурии Тољикис тон арзи сипос 
иброз намоям.

Тањлилњо нишон медињанд, ки 
дар соли 2022 дар њамин давра 
нархи як халта орди 50 кг то 400 со-
монї ва нархи 5 кг равѓани растанї 
то 140 сомонї расида буд, ки имрўз 
нархњои ин мањсулоти воридотї бе-
собиќа коњиш ёфта, нархи як халта 
орди 50 кг 230 сомонї ва нархи 5 
кг равѓани растанї 70-75 сомониро 
ташкил дод, ки ин аз сиёсати му-
ваффаќонаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон шањодат медињад.

Њамзамон баъзе мушкилот дар 

соњаи кишоварзї њанўз њам боќї 
мондаанд. Бинобар ин, зарур ме-
шуморам, ки барои рушди шарикии 
давлатї ва бахши хусусї бояд 
Иттифоќи «Тољикматлубот» бо 
вазоратњои дахлдор, институтњои 
илмї, аз љумла институтњои иќтисо-
диёти хољагии ќишлоќ, зироаткорї, 
хокшиносї, чорводорї, инчунин 
кооперативњои ба монанди «Сароб» 
ва «Ситабр агро», корхонањои кор-
карди нињоии мањсулоти кишоварзї, 
ба монанди «Шири Саодат», «Фай-
зи Расул»-у дигар корхонањои кор-

карди нињоии мањсулоти кишоварзї 
ва хољагињои дењќониву чорводорї 
њамкориро ба роњ монда, маблаѓгу-
зории Иттифоќи «Тољикматлубот» 
зиёд карда шавад. Ба ин васила, 
бо хољагињои кишоварзию чорво-
дорї ба тариќи озмун ё ба истилоњ 
«тендер» шартнома баста, муто-
биќи наќшабандии њатмї як сол 
пеш фармоиши мањсулот намуда, 
сари ваќт маблаѓи кишоварзонро 
барои хариди мањсулот пешпардохт 
намоянд.

Имрўз мутобиќи Ќарори Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон аз 
5-уми марти соли 2007 тањти № 111 
маќомоти давлатї ба фаъолияти 
хољагињои дењќонї оид ба банаќ-
шагирии истењсоли мањсулот ягон 
дахолат надоранд, вале Иттифоќи 
«Тољикматлубот» метавонад фар-
моишро тариќи озмун эълон намояд 
ва хољагињои дењќоние, ки дар озмун 
ѓолиб мегарданд, мањсулоташонро 
як сол пешакї ба Иттифоќи «Тољик-
матлубот» фурўшанд.

Њамзамон Иттифоќи «Тољик-
матлубот» бояд дар њама гўшаю 
канори љумњурї гўшањои мањсулоти 
кишоварзї таъсис дода, бо ин роњ ба 
яке аз њадафњои стратегии давлата-
мон – таъмини амнияти озуќаворї 
мусоидат намояд.

Тибќи Фармони Президен-
ти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тадбирњои 

вусъат додани њисоббаробар-
кунии ѓайринаќдї» аз 1-уми 
августи соли равон пардохти 
андозњо, бољњои давлатї ба-
рои додани иљозат ва иљозат-
номањо, пардохтњои дигари 
њатмї ба буљет, љаримањо, 
маб лаѓи суѓуртаи њатмии дав-
латї, хизматрасонињои тиббї, 
хизмат расонињои коммуналї, 
намудњои дигари хизматрасо-
нињои давлатї, инчунин ќабули 
маблаѓњо аз љониби вазорату 
идорањо ва ташкилотњои дав-
латї (минбаъд - хизматрасо-
нињои музднок) тариќи ѓайри-
наќдї амалї карда мешавад. 
Мувофиќи он Бонки миллии 
Тољикистон, вазорату идорањо, 
ташкилотњои давлатї ва таш-
килотњои ќарзии молиявии 
љумњурї бояд инфрасохтори 
заруриро барои ќабули пар-
дохтњои ѓайринаќдии худ то 
1-уми августи соли 2023 тањия, 
ташкил ва таъмин намоянд.

Мудири филиали №16-и КВД 
«Бонки амонатгузории Љумњурии 
Тољикистон «Амонатбонк» дар ноњи-
яи Файзобод Бањодур Юнусї оид ба 
иљрои дастуру супоришњои Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои тав сеаи пардохти ѓайринаќдї 
чунин гуфт:

- Филиали №16-и КВД «Бонки 
амонатгузории Љумњурии Тољи-
кистон «Амонатбонк» дар ноњияи 
Файзобод дорои њафт маркази 
хизматрасонї мебошад. Маркази 
хизматрасонии №114 дар Љамоати 
шањраки Файзобод, №144 дар дењо-
ти «Мењробод», №145 дар дењоти 

«30-солагии Истиќлол», №146 дар 
дењоти «Вашгирд», №147 дар дењо-
ти «Ќалъаи Дашт», №149 дар дењоти 
«Бўстон» ва № 150 дар дењоти ба 
номи Дўстмурод Алиев фаъолияти 
густурда доранд. Миёни ањолї моњи-
яти пардохти ѓайринаќдиро ташвиќ 
кардем, ки он натиљаи дилхоњ ба 
бор овард. 

Тайи чанд соли охир бо дастги-
рии роњбарияти КВД «Бонки амо-
натгузории Љумњурии Тољикистон 
«Амонатбонк» мушкилоти љойдошта 
дар самти хизматрасонии бонкї 
бартараф гардид. Њоло дар ноњия 
зиёда аз 17 њазору 300 кас соњи-
би кортњои пардохтї буда, аз ин 
теъдод 7 њазору 125 нафарашон 
нафаќахўрон мебошанд. Барои 
сари ваќт даст рас намудани маош 
ва нафаќапулињо дар марказњои 
савдо, дорухонањо, беморхона ва 
марказњои саломатии маркази ноњия 
ва дењоти он 45 POS-терминал ва 
10 QR рамзњои «Амонатбонк» насб 
шуда, 330 намуди пардохтњои дав-
латиро ќабул мекунанд. Инчунин, 
107 ташкилоту муассисањои буљетї 
ва ѓайрибуљетии ноњияи Файзобод 
бо барномаи «Интернетбонкинг» 
пайваст гардида, дар маљмўъ, беш 
аз 50 фоизи ањолии ноњия бо кортњои 
пардохтї таъминанд. 

Роњбарият ва кормандони Фили-
али №16-и КВД «Бонки амонатгузо-
рии Љумњурии Тољикистон «Амонат-
бонк» дар ноњияи Файзобод кўшиш 
ба харљ дода истодаанд, ки то 1-уми 
августи соли равон тибќи супориши 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон пардох-
ти њамаи андозњо ва бољњои давлатї 
барои додани иљозат ва иљозатно-
мањо, љаримањо, маблаѓи суѓуртаи 
њатмии давлатї, хизматрасонињои 
коммуналї ва дигар намудњои хиз-
матрасонии давлатиро ѓайринаќдї 
ба роњ монанд. 

Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

Барои барќарор кардани хисо-
роти љанг миллионњо сомонї сарф 
шуд. Дар сарчашмаи селоби љанги 
шањрвандї, яъне дар њамон ноњияи 
Коммунистї, аз 45 дења 32-тоаш 
пурра аз байн рафта, зиёда аз 6400 
хона ба коми оташ андохта шуд. 
Китобхонањо, клубу маѓозањо, кўда-
кистону хонањои хизмати маишї, 
мактабу бунгоњњои тиббї осеби 
зиёд диданд. Умуман, дар ноњияњои 
љануби мамлакат 17000 хона хароб 
гардида буд.

Осоишу оромиши халќи кишвар 
баъди ќабули Созишномаи умумии 
истиќрори сулњ ва ризоияти миллї 
дар Тољикистон муяссар гардид. 
Ин њуљљат омили асосии наљоти 
миллат ва давлат гардида, аз 
љониби сиёсатмадорону коршино-
сон шоњкории муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон эътироф шуд. Созишнома 
дар таърихи навини халќи тољик аз 
он сабаб сарнавиштсоз ба њисоб 
меравад, ки он оташи муноќишањо-
ро хомўш кард ва ба чашми мардум 
нуру ба дилњо сурур бахшид. Он 
ваќт шоњид будем, ки Президенти 
мамлакат баъд аз имзои созиш-
нома бо рўњияи болида аз шањри 
Москваи Федератсияи Россия ба 
Ватан баргаштанд. Модарон Сар-
дори давлат ро бо гулу гулдастањо 
ва оѓўши пур аз мењру садоќат 
истиќбол гирифтанд.

Бегуфтугў, дар саргањи хомўш 
кардани љанги шањрвандї ва барќа-
рор намудани сулњу осоиш Прези-
денти мамлакат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ќарор доранд. 

Сулњу вањдат, ки ормони дери-
наи халќи мо ва маќсаду мароми 
Сарвари хирадмандамон буд, дар 
як фосилаи кўтоњ мавриди пази-
роии тамоми ќишрњои љомеа ќарор 
гирифта, ба унвони Рўзи вањдати 
миллї љойгоњи бенињоят баланд 
дорад.

Пас аз имзои Созишномаи уму-

мии истиќрори сулњ ва ризоияти 
миллї дар Тољикистон Истиќлоли-
яти давлатии Тољикистон устувор 
гардида, мардуми кишвар ба оян-
даи неку дурахшон боварии бештар 
њосил намуданд. Илова ба ин, сана-
ди мавриди назар, барои пешравии 
истењсолот, илму фарњанг, тањкими 
иќтидори мудофиавии мамлакат ва 
мукаммал шудани заминаи ќонунгу-
зорї мусоидат намуд.

Сарвари оќилу доно муњта-
рам  Эмомалї Рањмон сокинони 
кишварро дар атрофи ѓояњои ба-
ланди сулњу вањдат муттањид карда, 
наљоти давлат ва миллатро таъмин 
намуда, ќувваю дониш ва иродаю 
имконияти хешро барои таъмини 
вањдати миллї, сулњи саросарї, ба 
Ватан баргардонидани муњољирони 
иљборї равона сохтанд.

Тарњрезї шудани таљрибаи но-
дири сулњи тољикон, ки асосгузораш 
Пешвои миллат мебошанд, дасто-
варди муњими таърихи муосири 
тољик арзёбї мегардад.

Созишномаи умумии истиќро-
ри сулњ ва ризоияти миллї дар 
Тољикис тон барои дастовардњои 
минбаъдаи мардуми Тољикистон 
дар самти мусолињаи миллї, гуно-
гунандешї, ташаккули ислоњоти си-
ёсї, иљтимої иќтисодї, равандњои 
демократї ва таќвияти институтњои 
љомеаи шањрвандї низ заминаи 
мусоид фароњам оварда, нафрату 
адоватро ба дўстию мењрубонї, 
харобиро ба ободї, фаслро ба васл 
ва мамотро ба њаёт табдил дод.

Вањдат ба тамоми маънї, аз он 
љумла аз нигоњи сиёсї, барои бани 
башар дар кадом шакли давлат-
дорие набошад, арзишманд буда, 
њамин тавр бо арзишњои волояш 
боќї хоњад монд.

Шодї НАЗАРЗОДА,
судяи Суди ноњияи Файзобод

НАРХИ ОРДУ РАВЃАНИ РАСТАНЇ НИСБАТАН ПАСТ ШУД
Даринг Рањмон Љањон Афруз ЌУРБОНЗОДА,

вакили Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ПАРДОХТИ ЃАЙРИНАЌДЇ 
ТАВСЕА МЕЁБАД

ВАЊДАТ ФАСЛРО
БА ВАСЛ ВА МАМОТРО 
БА ЊАЁТ ТАБДИЛ ДОД

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникии тањти №5014-и 

гумшуда, ки онро КФБТ (њоло КДФ «БММЃ) – и 
шањри Душанбе 16-уми сентябри соли 2014 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Њосилот, хонаи 180 ба Бобоалиев Хуршед  
Алимардонович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии силсилаи А 
01342986-и гумшуда, ки онро ШВКД дар шањри 
Њисор 6-уми июни соли 2018 ба Бабаханов 
Собирджон Саидмуродович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии  силсилаи А 
01530234-и гумшуда, ки онро ШВКД дар ноњияи  
Шоњмансури шањри Душанбе 20-уми сентябри 
соли 2018 ба Рузиева Малика Икромовна дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќ ба мерос аз рўи 
васиятномаи силсилаи ДШ № 1454475-и гум-
шуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе 14-уми январи 
соли 2023 тањти фењрасти 11-98 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Рањмон 
Набиев, аз 1/3 њиссаи хонаи истиќоматии №183 
ба Каримов Насимљон Абдуллоевич додааст, 
эътибор надорад. 

 9 Шартномаи хариду фурўши ќисми ман-

зара (мансард) тањти фењрасти 3Ш-1038-и 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 4-уми июни 
соли 2022 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Яккатут, ќисми манзара (мансард)-и хонаи 233 
ба Одиева Рухсорамо Рамазоновна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
гумшуда, ки онро Кумитаи заминсозии ноњияи 
Ёвон дар асоси ќарори раиси Љамоати дењоти 
«Ситораи сурх»-и ноњияи Ёвон аз 10-уми  июли 
соли 2007, №72 ба сокини дењаи Фирдавсї 
Ќодирова Дилором додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
гумшуда, ки онро Кумитаи заминсозии ноњияи 
Ёвон дар асоси ќарори раиси Љамоати дењоти 
«Ситораи сурх»-и ноњияи Ёвон аз 10-уми июли 
соли 2007, №72 ба сокини дењаи Фирдавсї 
Ќодиров Додарљон  додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии А 02027614-и 
гумшуда, ки онро ШВКД-2 дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе  21-уми  июни соли 2019 ба 
Каримова Шарофатхон Ќурбоновна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатнома оид ба баќайдгирии давла-
тии таъсисёбї ва Иќтибос аз фењристи ягонаи 
давлатии шахсони њуќуќии гумшуда, ки онњоро 
Нозироти  андози ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе ба ЉДММ  «Нишони Тољик» 

(РЯМ 0210015896, РМА 020038523) додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Билети  донишљўи гумшуда, ки онро Фи-
лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2019 
ба Абдулхаев Али Мухаммадович  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети  донишљўи гумшуда, ки онро Фи-
лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2019 
ба Бободжони Джумахон додааст, эътибор 
надорад.

 9 Билети  донишљўи гумшуда, ки онро Фи-
лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2019 
ба Джуразода Фирдавси Мукимджон   додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети  донишљўи гумшуда, ки онро Фи-
лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2019 
ба Муртазокулов Баховуддин Ахлиддинович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети  донишљўи гумшуда, ки онро Фи-
лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2019 
ба Наджмудинов Назридин Замонадинович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети  донишљўи гумшуда, ки онро 
Филиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 
2019 ба Пиров Манучехр Акбарович  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети  донишљўи гумшуда, ки онро Фи-
лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2019 ба 
Файзиддинова Шафоатхон Давлатмуродовна 

додааст, эътибор надорад.
 9 Билети  донишљўи гумшуда, ки онро Фи-

лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2019 
ба Хабибзода  Мухаммадумар Фозил  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети  донишљўи гумшуда, ки онро Фи-
лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2019 
ба Халифаев Навшод Шамсидинович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети донишљўи гумшуда, ки онро Фи-
лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2019 
ба Хасанов Исломджон Фуркатович  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети  донишљўи гумшуда, ки онро Фи-
лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2019 
ба Хурамов Равшан Махмудович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети  донишљўи гумшуда, ки онро Фи-
лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2019 
ба Хусенов Джамшед Наимбоевич  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети  донишљўи гумшуда, ки онро Фи-
лиали МИСиС дар шањри Душанбе соли 2019 
ба Махмудов Мухаммаджон Илхомджонович  
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома бо шартњои махсус ба-
рои њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродии гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Исмоили Сомонї ба 

Насимзода Рабонї Рустам (РМА 196186568, 
РЯМ 0230101924) додааст, эътибор надо-
рад.

 9 Шиносномаи шањрвандии гумшуда, ки 
онро ШВКД дар ноњияи Фирдавсии шањри Ду-
шанбе ба Аламов Аминљон Илњомович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи БП № 973832-и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №47 –и ноњияи Рўдакї  (њоло №111-и 
ноњияи Сино) соли 1983 ба Саидмуродова Ша-
рифгул додааст, эътибор надорад.

 9 Билети њарбии силсилаи ЉТ № 748082-и 
гумшуда, ки онро Комиссариати њарбии ноњияи 
Тољикобод соли 2016 ба Љамолов Хайриддин 
Абдусамадович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-АТУ № 0956901-и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №5-и ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе соли 2021 ба Саидзода Фарњод Шодї 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ДТО № 0024596-и 
гумшуда, ки онро Донишгоњи давлатии Кўлоб 
ба номи А. Рўдакї соли 2007 бо ќайди 1525 
ба Гадоева Майсара Љурахоновна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патент барои њуќуќи амалї гардонидани 
фаъолияти соњибкории инфиродии гумшуда, ки 
онро Нозироти андози ноњияи Исмоили Сомо-

нии шањри Душанбе ба Назаров Умедљон Аса-
туллоевич (РМА 025621672, РЯМ 0230066174) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи љуброни бартарафсозии 
хонаи истиќоматии силсилаи ДШ № 1466478 
тањти фењристи 2/4 Н /2023 -1-206-и гумшуда, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе 4-уми 
апрели соли 2023 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Мењнат, њавлии №25 «А» ба Исмоилов 
Таѓоймурод ва ЉДММ «Глобал групп» додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ДТО № 0090505-и 
гумшуда, ки онро Донишгоњи давлатии миллии 
Тољикистон соли 2006 ба Каримова Дилноза 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќи амалї гардонидани 
фаъолияти соњибкории инфиродии  гумшуда, 
ки онро Нозироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе ба Алимова Ситора Саидмуродовна 
(РМА 045830509, РЯМ 0430105033) додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Кооперативи тиљоратии «Кишоварз 09» 

(РЯМ 2010007496), воќеъ дар ноњияи Фархор, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

Таърихи беш аз 31-солаи Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон воќеањоеро аз сар гузаронд, ки аз сањифањои таърих њељ 
гоњ сутуда намешаванд. Воќеае, ки бо хати сиёњ навишта шуданд, 
љанги шањрвандї мебошад, ки дар ноњияи Коммунистї (њоло 
Кўшониён) оѓоз гашта, ќариб дар тамоми хоки азизи кишвар пањн 
гашт. Пеши роњи низоъ ва бесарусомонињоро ягон ќувва гирифта 
натавонист. Ќонун њукмашро гум кард. Тамоми шохањои давлат, 
минљумла маќомоти њифзи њуќуќу тартиботи љамъиятї, фалаљ 
шуданд. Меъёрњои конститутсионї, дигар ќонунњои амалкунанда 
поймол гардида, љинояткорию зўроварї ва ќонуншиканї ба раф-
тори муќаррарї табдил ёфт.

Ифтихор аз ибтикор

ТАШАББУСЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
- ТАШАККУЛДИЊАНДАИ СИЁСАТИ 
МАЪРИФАТИ ЭКОЛОГЇ ДАР ЉАЊОН

Дар асри XX олимони соњаи астрономия 
пешгўї намуда буданд, ки садаи XXI-ро 
раванд њои таѓйирёбии иќлим фаро меги-
рад. Бо гузашти беш аз сад сол пешгўии 
коршиносони соња дуруст баромад. Агар 
имрўз хушксолї ва норасоии оби ошо-
миданию мањсулоти озуќаворї як ќисми 
давлатњои оламро дучори мушкилї намуда 
бошад, давлатњои дигар аз пайваста рўй до-
дани њодисањои табиї ва обшавии пиряхњо 
азият мекашанд. 
Њар сол талабот ба оби ошомиданї дар ку-

раи Замин то 64 млн. метри мукааб меафзояд. 
Масалан, агар солњои 1950 - 2016 ањолии Замин 
се маротиба зиёд шуда бошад, дар ин давра та-
лабот ба оби ошомиданї 17 маротиба афзуд. Дар 
асоси пешгўињои коршиносон, соли 2025 ќариб 50 
дарсад ва дар соли 2050 ќариб 75 дарсади ањо-
лии Замин бо норасоии оби ошомиданї мувољењ 
мешаванд. 

Дар аксар кишварњои ќораи Африќо сокинон 
5 соати як рўзро дар љустуљўи оби нўшокї сарф 
мекунанд. Њамасола дар љањон то 5 миллион одам 
аз норасоии оби ошомиданї ба њалокат мерасанд.

 Олимони Донишкадаи тадќиќотии уќёнуси 
Ором исбот намудаанд, ки дар бист соли оянда 
34 миллион сокини сайёраи Замин дар пайи 
мушкилии норасоии оби ошомиданї љони худро 
аз даст медињанд.

Ба назари мутахассисон норасоии об, аз љум-
ла дар мамлакатњои осебпазир, боис ба хурўљи 
беморињо гардида, бар асари он давоми њар 8 
сония як кўдак бо марг рў ба рў шуда истодааст.

Агар дар таркиби бадани кўдак аз таваллуд 
то яксолагї 80-85 дарсад об бошад, ин шумора 
то ба 18-солагї расидани шахс 65-70 дарсад ва 
дар пиронсолї то ба 25 дарсад мерасад. Бинобар 
ин, лозим аст, ки барои таъмин кардани организ-
ми хеш бо оби босифат ва бо миќдори лозима 
мубодилашавии оби сифатнок ро баробар нигоњ 
дорем. Бояд гуфт, ки њаёти инсон аз сифатнокии 
об вобастагии калон дорад, чунки он барои ор-
ганизми инсон пас аз кислород моддаи дуюм ба 
шумор меравад.

Олимон исбот намудаанд, ки барои фаъолия-
ти муътадили организми инсон дар як шабонарўз 
20-25 литр оби нўшокї лозим аст.

Вобаста ба ин масъалаи муб рами бай-
налмилалї Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон соли 2010 зимни 
суханронї аз минбари Созмони Милали Мут-
тањид иброз намуданд: «Ваќте ки бо сабаби 
нарасидани оби тозаи нўшокї аз панљ як њиссаи 
ањолии сайёра азият мекашанд, мо мардуми 
Осиёи Марказї наметавонем мавќеи бетара-
фиро ихтиёр кунем».

Бо назардошти муњимияти масъа ла ва идомаи 
тадбирандешињо дар ин самт 21-уми декабри 
соли 2016 Маљмаи умумии СММ Ќатъномаи A/
RES/71/222-ро зери унвони «Дањсолаи байналми-
лалии амал «Об - барои рушди устувор, солњои 
2018-2028» бо иттифоќи оро ва бо њаммуаллифии 
177 кишвари узви СММ ќабул намуд. Тавре маъ-
лум аст, эълони «Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об - барои рушди устувор, солњои 2018-2028» 
бори аввал аз љониби Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар Форуми 
7-уми љањонии об дар Љумњурии Корея пешнињод 
гардида буд.

Аз нигоњи коршиноси масоили экологї Њасан 
Асоев, рушди устувор рушдест, ки се омилро дар 
бар мегирад: иќтисодї, иљтимої ва экологї. Ба 
андешаи номбурда, њамон ваќт ба рушди устувор 
ноил гашта метавонем, ки ин се омил тавъам 
бошанд. Мањз, ќатъномаи чорум, яъне «Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об - барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028» ба ташаккули афкори ањли 
љањон дар рушди иќтисодиёти кишварњои љањон 
сањм гузошта истодааст.

- Агар ба муњтавои ќатъномањои ќабулшуда 
дар масъалаи об, ки бо пешнињоди Љумњурии 
Тољикистон аз љониби СММ ќабул ва мавриди 
амал ќарор гирифтаанд, аз лињози илмї назар 
намоем, пањлуњои гуногун доранд. Агар аз як 
тараф, онњо ба ташаккул додани сиёсати маъ-
рифати экологї дар арсаи љањон равона гардида 
бошанд, аз љониби дигар, масоили дипломатияи 
об, об ва њаёт ва дастрас шудан ба рушди усту-
вор мањаки асосии барномањои мазкурро ташкил 
медињад. Дар асоси ќатъномањои ќабулшуда, мо 
тавонис тем сиёсати экологии Тољикистонро дар 
сатњи байналмилалї роњандозї намоем,- афзуд 
њамсуњбатам.

 Ќобили зикр аст, ки Љумњурии Тољикистон аз 
рўи захирањои об дар Осиёи Марказї пешсаф 
мебошад. Захирањои обии Тољикистон асосан дар 
пиряхњо љойгир шудаанд. Миќдори пиряхњои Тољи-
кистон таќрибан 14 500 ададро ташкил намуда, 
масоњати умумии яхњо 11146 километри мураб баъ 
мебошанд. Захираи умумии ях таќрибан ба 845 

километри мукааб баробар аст, ки миќдори оби 
онњо аз њаљми яксолаи обњои дарёњои Тољикистон 
13 маротиба зиёд аст. Дар њудуди Тољикистон 947 
дарё мављуд аст, ки дарозии умумии онњо 28500 
километр ро ташкил медињад. Аз ин дарёњо зиёда 
аз 80 дарсади оби Амударё сарчашма мегирад, 
ки он ба 55,4 дарсади оби ба бањри Арал ворид-
мешуда баробар аст. Дар Тољикис тон таќрибан 
1300 кўл бо масоњати умумии 705 километри 
мураббаъ љойгир шудаанд, ки захираи обии 
онњо 46,3 километри мукаабро ташкил медињад. 
Инчунин, нуњ обанбор мавриди истифода ќарор 
дорад, ки њаљми пурраи онњо ба 15,344 километри 
мукааб баробар аст. Њаљми фоиданокии онњо 7,63 
километри мукаабро ташкил медињад.

Дигар масъалае, ки имрўзњо љомеаи љањони-
ро ба ташвиш овардааст, босуръат об шудани 
пиряхњо мебошад ва Љумњурии Тољикистон низ 
дар њалли ин мушкилот худро бетараф гузошта 
наметавонад.

Вобаста ба масъалаи мазкур 7-уми ноябри 
соли 2022 Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар иљлосияи бисту 
њафтуми Конфронси љонибњои Конвенсияи ќо-
лабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим (КОП-27), 
ки дар Љумњурии Арабии Миср баргузор гардид, 
суханронї намуда, бори дигар нигаронии хешро 
аз таѓйирёбии иќлим дар кураи Замин иброз 
доштанд. Роњбари давлат таъкид намуданд, ки 
захирањои об зери таъсири љиддии таѓйирёбии 
иќлим ќарор доранд ва намунаи возењи ин падида-
ро мо дар обшавии босуръати пиряхњо дар сатњи 
глобалї, аз љумла пиряхњои Тољикистон, ки то 60 
фоизи захирањои оби Осиёи Марказиро ташкил 
медињанд, мушоњида менамоем.

Зимни суханронии хеш дар ин конфронси 
сатњи баланд Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон нигаронї карданд, ки 
тайи чанд дањсолаи охир њазор пиряхи Тољикистон 
пурра аз байн рафтааст.

Бо назардошти арзиши байналмилалї дошта-
ни масъала дар идомаи суханронии худ Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон пешнињод 
намуданд, ки соли 2025 «Соли байналмилалии 
њифзи пир яхњо» эълон карда шавад.

Ба андешаи коршиноси соња Њасан Асоев, 
ташаббуси навбатии Президенти Љумњурии Тољи-
кистон оид ба соли 2025-ро «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» эълон намудан, агар аз як тараф, 
ба ташаккули сиёсати экологии њифзи пиряхњо дар 
сатњи байналмилалї равона гардида бошад, аз 
љониби дигар, аз лињози илмї омўзиши пиряхњои 
Тољикистон аст. 

Лозим ба ёдоварист, ки бо маќсади монито-
ринги равандњо ва андешидану татбиќ намудани 
тадбирњои мутобиќшавї ба омилњои таѓйирёбии 
иќлим чанд сол ќабл дар назди Академияи миллии 
илмњои Тољикистон Маркази омўзиши пиряхњо 
таъсис дода шуд.

Дар 31 соли соњибистиќлолї 25 ќонун ва дањњо 
санади меъёрї ќабул гардиданд, ки онњо ба та-
шаккули маърифати экологии ањолї ва аз нигоњи 
илмї рушд додани соњаи экология мусоидат 
намуда истодаанд. 

Инчунин, дар ин давра Љумњурии Тољикис тон 
ба беш аз 10 конвенсияи байналмилалї вобаста 
ба њифзи муњити зист шомил шуд. Дар ин замина, 
бо маќсади боз њам баланд бардоштани сатњи 
фарњанги экологии шањрвандон, бо Ќарори Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон «Барномаи давлатии 
маљмўии рушди тарбия ва маърифати экологии 
ањолии Љумњурии Тољикис тон барои солњои 2021-
2025» ќабул шуд.

Муњтавои барномањои дар ин самт ќабулшуда 
аз он шањодат медињанд, ки маърифати экологї 
боиси шукуфоии табиат ва судманд гаштани таъ-
сири инсон ба муњити зист мегардад.

Бояд гуфт, ки дар самти омўзиши фанни 
экология низ дар муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї, миёнаи касбї ва олии кишвар низ дар 
даврони истиќлолият корњои назаррас ба сомон 
расидаанд. Махсусан, агар ќаблан омўзиши фанни 
экология танњо барои фанњои табиатшиносї ба роњ 
монда шуда буд, имрўз фанни мазкур дар тамоми 
зинањои тањсилот таълим дода мешавад. Инчунин, 
бо маќсади баланд бардоштани сатњи маърифати 
экологї ва ѓамхории шањрвандон нисбат ба табиат 
14-уми апрели соли 2021 дар Тољикистон телеви-
зиони «Илм ва табиат» ба фаъолият шурўъ намуд.

Президенти Љумњурии Тољикис тон муњтарам 
Эмомалї Рањмон тарѓибгари маърифати экологии 
Тољикистон дар арсаи байналмилалї ба шумор 
мераванд. Мањз, ба туфайли ќатъномањои ќабул-
намудаи СММ вобаста ба масоили об Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон тавонистанд 
њамчун Роњбари кишвари ташаббус кор таваљљуњи 
ањли сайёраро љалб намоянд.

Хусрав ШОСАИДЗОДА,
рўзноманигор
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Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 30 июни 
соли 2023, соати 18:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдорони шумора
Ш. Атобуллоев ва М. Њисорї 

___________________________

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

ЉСП «ДУШАНБЕ СИТИ БАНК»
ЊИСОБОТ ОИД БА ДАРОМАДИ УМУМИИ МАЉМЎЇ 

БАРОИ ДАВРАИ ЊИСОБОТИЕ, КИ 
31-УМИ ДЕКАБРИ СОЛИ 2022 БА АНЉОМ МЕРАСАД

(њазор сомонї)

Аз љумла
бонк

Дороињо
Воситањои пулї ва њамарзиши онњо 550 626
Воситањои дар бонкњобуда 82 737
Воситањои истифодабариашон мањдуд 48 501
Воситањои молиявї, ки аз рўи арзиши адолатї 
бо воситањои фоида ё зарар бањогузорї меша-
ванд -182
Ќарзњои пешнињодшуда ба мизољон 19 639
Сармоягузорї ва коѓазњои ќиматнок 10 025
Воситањои асосї 55 044
Маблаѓгузории асосї 44 878
Дороињои ѓайримоддї 3 219
Њисобњо барои гирифтан 270 140
Дороињои андозии мавќуфгузошташуда 180
Дороињои дигар 14 781
Њамагї дороињо 1 099 590
Уњдадорињо
Воситањои бонкњо ва ташкилотњои молиявї 2 228
Воситањои мизољон 562 679
Уњдадорињои дигар 282 298
Љамъи уњдадорињо 847 205
Сармоя
Сармояи оинномавї 81 000
Захирањои умумї 40
Захираи азнавбањодињии воситањои асосї 296
Фоидаи таќсимнашуда 171 048
Њиссаи аќаллият
ЉАМЪИ САРМОЯ 252 385
ЊАМАГЇ УЊДАДОРИЊО ВА САРМОЯ 1 099 590

ЊИСОБОТ ОИД БА ДАРОМАДИ УМУМИИ МАЉМЎЇ
БАРОИ ДАВРАИ ЊИСОБОТИЕ, КИ 

31-УМИ ДЕКАБРИ СОЛИ 2022 БА АНЉОМ МЕРАСАД
(њазор сомонї)

Аз љумла
бонк

Даромади фоизї 6278

Харољотњои фоизї -1300

Даромади софи фоизї то барќарорсозии 
(ташаккулдињии) захирањо 4978

Барќарорсозии  (ташаккулдињии) захирањо 
барои камарзишшавии дороињо -113

Даромади софи фоизї 4865

Даромадњо аз хизматрасонї 78 071

Харољотњои хизматрасонї -36 791

Фоида/зарар аз амалиёти асъори хориљї 206 071

Барќарорсозии (ташаккулдињии) захирањо 
барои камарзишшавии дигар дороињо -1 615

Дороињои дигар (соф) 1 538

Даромади софи ѓайрифоизї 247 273

Харољоти амалиётї -66 005

Фоидаи андозбандишаванда 186 134

Андоз аз фоида -37 175

Фоидаи софи сол 148 959

Дигар даромади умумї -

Њамагї даромади умумї 148 959

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супори-
дани њаќќи бебозгашт тавассути фили-
алњои БДА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 
муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 

муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставе-
ли - 22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

РАВЗАНАИ БОНКИИ ИСЛОМИИ ФОНДИ 
ЌАРЗИИ «ИМОН»

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи харид
Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар-

хостњо

1 416344
Муассисаи давлатии 

«Њудудњои табиии махсус 
муњофизатшаванда»

Масолењи сохтмонї ва сантех-
никї, ќолин, рахтњои хоб, дар ва 

тиреза

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 18

03.07.2023 
10:00:00

2 416348
Хадамоти назорати давла-
тии меъморї ва сохтмонї

Молњои электрикї ва сохтмонї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 30

05.07.2023 
11:35:00

3 416340
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти 
барќ»

Хизматрасонии машваратии 
аудит барои пешнињод намуда-
ни њисоботи молиявии љамъият 
барои соли 2022 дар мутобиќат 

ба СБЊМ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Хизматрасонї 1

13.07.2023 
15:40:00

4 416341
Шуъбаи маорифи 

ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Таъмири љории бинои Фароѓат-
гоњи беруназшањрии «Зимчуруд»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

14.07.2023 
08:30:00

5 416342
Муассисаи таълимии «Гим-

назияи тољикї - русии ба 
номи А. С. Пушкин»

Таъмири љории сифхонањои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

14.07.2023 
09:00:00

6 416345

Муассисаи давлатии 
«Пажўњишгоњи гастро-

энтерологияи Љумњурии 
Тољикистон»

Таъмири љории бинои муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

14.07.2023 
10:00:00

7 416343

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Картриљ, дастгоњи факсималї, 
дискњои компютерї, таъминоти 

барќи бефосила ва љузъњои 
компютерї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 16

14.07.2023 
10:30:00

8 416346

Муассисаи давлатии таъли-
ми томактабии №11 «Уќо-
бак»-и шањраки Консойи 

шањри Гулистон

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 28

14.07.2023 
10:35:00

9 416347
Раёсати њифзи муњити 

зисти вилояти Суѓд
Аквариум 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

14.07.2023 
11:17:17

10 416349

Муассисаи давлатии 
 «Ќасри теннис» ва «Маљма-

аи варзиши обї»-и Маќо-
моти иљроияи њокимияти 

давлатии шањри Душанбе

Мизи теннисї ва ќолини резинї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

14.07.2023 
11:50:57

11 416350
Муассисаи давлатии «Мар-
кази тиббии шањрии №1 ба 

номи К. Ахмедов»
Насби системаи назорати видеої

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

14.07.2023 
14:15:00

12 416351
Раёсати иљрои љазои љиноя-

тии вилояти Суѓд
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8

14.07.2023 
14:51:00

13 416339
Кумитаи андози назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон

Рафњои бойгонї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

20.07.2023 
15:00:49

14 416389
Беморхонаи ноњиявии №4-

и Љамоати дењоти Унљии 
ноњияи Б. Ѓафуров

Доруворї ва лавозимоти тиббї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 53

17.07.2023 
15:23:23

15 416388
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти 
барќ»

Трансформатор
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

17.07.2023 
15:30:00

16 416396

Филиали Муассисаи давла-
тии «Маркази љумњуриявии 

илмии хун» дар шањри 
Хоруѓ

Реактив ва масолењи масрафї 
барои тадќиќоти лабораторї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 15

17.07.2023 
15:30:00

17 416397

Муассисаи давлатии 
«Нигоњдории роњњои ав-

томобилгард»-и минтаќаи 
Саѓирдашт

Мањсулоти нефтї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

17.07.2023 
16:00:00

18 416391
Раёсати тандурустии вило-

яти Суѓд
Таљњизот ва лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 57

17.07.2023 
16:41:41

19 416398

Филиали Муассисаи давла-
тии «Маркази љумњуриявии 

илмии хун» дар шањри 
Хоруѓ

Реактив ва масолењи масрафї 
барои тадќиќоти лабораторї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 12

17.07.2023 
17:00:00

20 416392

Мактаб - интернати миёнаи 
махсуси санъати љумњури-
явии ба номи Миратулло 

Атоев

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 41

17.07.2023 
17:20:00

21 416394
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти 
барќ»

Трансформатор 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

17.07.2023 
18:00:00

22 416395

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8

17.07.2023 
18:00:00

23 416399

Муассисаи давлатии таъли-
мии «Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик 

Бобољон Ѓафуров»

Инвентар ва масолењи сохтмонї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 47

17.07.2023 
18:55:55

24 416400

Муассисаи давлатии таъли-
мии «Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик 

Бобољон Ѓафуров»

Молњои электрикї, хољагидорї, 
сантехникї, ќисмњои эњтиётии 

трактор, насос, инсектисиди «Ну-
рел-Д» ва ќолин 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 62

17.07.2023 
18:55:55

25 416401

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи марказии ба 
номи Ўроќбой Раззоќов»-и 

шањри Панљакент

Таъмири биноњои муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

17.07.2023 
18:55:55

26 416402
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Корњои пардозгарї (ороишї) дар 
њудуди ноњияи Шоњмансур (оро-

иш бо сурат - баннер)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

20.07.2023 
08:30:00

27 416403
Муассисаи давлатии «Мар-

кази љумњуриявии илмии 
хун»-и шањри Душанбе

Таъмири љории бинои филиали 
Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии илмии хун» дар ш. 

Бохтар

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

20.07.2023 
08:45:00

28 416404

Муассисаи давлатии 
тањсилоти умумии асосии 
«Мактаб - интернати №1 
барои кўдакони ятим»-и 

шањри Душанбе

Мањсулоти ширї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

20.07.2023 
09:20:00

29 416405
Маркази стоматологии 

шањри Турсунзода
Таљњизоти тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

20.07.2023 
10:45:59

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ 
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - 
ЉЊАТ) барои иштирок дар озмуни тендерии харид аз 
тариќи иштироки номањдуд, њамаи шахсони њуќуќї ва 
воќеии хоњишмандро аз рўи 3 лот, ки аз тарафи шарики 
рушд, аз рўи лоињаи «Бунёди тавонмандсозї, сохтори 
инфрасохторї» (маблаѓгузор: Федератсияи байналми-
лалии љамъиятњои Салиби Сурх ва Њилоли Ањмар) ва 
лоињаи «Таќвияти иќтидори мањаллї ва миллї љиња-
ти омодагї ва вокуниш ба њолатњои фавќулода дар 
кишварњои аз заминларза ва офатњои табиї осебпазири 
Осиёи Марказї», аз љониби Бюрои кумакњои башардўс-
тонаи Ољонсии ИМА оид ба рушди байналмилалї ма-
блаѓгузорї мешавад (USAID\BHA) даъват менамояд.

Аз рўи барномаи «Таќвияти иќтидори мањаллї ва 
миллї љињати омодагї ва вокуниш ба њолатњои фавќу-
лода дар кишварњои аз заминларза ва офатњои табиї 
осебпазири Осиёи Марказї», аз љониби Бюрои кумакњои 
башардўстонаи Ољонсии ИМА оид ба рушди байнал-
милалї маблаѓгузорї мешавад (USAID\BHA):

Лоти 1: Таъмиру тармими Маркази идоракунию 
иттилоотии изтирорї (шањри Хоруѓ ва ноњияи Рашт);

Лоти 2: Татбиќи лоињањои хурди митигатсионї (ноњия-
њои Ванљ, Рўшон, Роштќалъа, Рашт, Тољикобод ва Лахш);

Лоти 3: Боркашонї (аз анбори марказї то филиалњои 
ЉЊАТ дар ВМКБ ва водии Рашт).

Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї такли-
фи расмї дар хусуси иштирок дар озмунњои тендерии 
баргузоршаванда нусхаи њуљљатњо, аз ќабили сертифи-
кат оид ба баќайдигирии расмї дар маќомоти давлатї, 
маълумотнома аз Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои он дар хусуси 
њамчун шахси њуќуќї ва соњибкори инфиродї баромад 
намудан, инчунин мављуд набудан дар рўйхати ба си-
фати ќарздор ё бемасъул дар назди дигарон ва дорои 
иљозатномаи дахлдор будани шахси њуќуќї ё соњибкори 
инфиродї лозим аст.

Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии 
озмуни тендерии баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї ва 
иловагї хоњишмандон метавонанд дар њудуди соатњои 
корї бо телефони 224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём - 120 унво-
нии «Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон», шуъбаи 
таъминоти моддию техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме 
аз таклифњое, ки нархњои пешнињодшуда дар онњо 
нисбатан паст нишон дода мешаванд, ќобили ќабул 
намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо: то 17 июли 
соли 2023, соати 09.00 бо ваќти Душанбе муайян карда 
мешавад.
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